
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 38 DEL 25-01-2021
N. Reg.Gen. 61 del 25-01-2021

OGGETTO: Incarico per la redazione del progetto definitivo-esecutivo e
direzione lavori STUDIOMDM Ingegneria & Architettura per la
realizzazione di un percorso denominato "Cammino di San Giuseppe da
Leonessa". Programma di Sviluppo Locale (P.S.L) GAL VETTE REATINE
- MISURA 19 "Sostegno allo sviluppo locale LEADER"  Sottomisura 19.2
- Tipologia di intervento  Operazione 19.2.1 7.5.1 Investimenti per uso
pubblico in infrastrutture ricreative, informazione turistica e
infrastrutture turistiche su piccola scala.         CUP H39G20000030006
CIG Z8E3059127

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 3 - SERVIZIO TECNICO

Vista e richiamata integralmente la DGC n. 17 del 02/03/2020 con la quale veniva
approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica denominato: Realizzazione di un
percorso denominato “Cammino di San Giuseppe da Leonessa” redatto dal
Responsabile dell’Ufficio Tecnico Geom. Giuseppe Gregori e incaricato il Sindaco del
Comune di Borbona di avanzare domanda di finanziamento a valere sulla Misura 19 -
Sottomisura 19.2 " -  Tipologia Di Operazione 19.2.1 7.5.1 del Programma di
Sviluppo Locale (P.S.L) GAL VETTE REATINE;
Considerato che a seguito di istruttoria di I livello relativa all’ammissibilità della domanda
di sostegno presentata, il GAL Vette Reatine con nota ns prot.  0006694 del 07-11-2020,
comunicava al Comune di Borbona l’ammissibilità con riserva del progetto presentato, per
un importo complessivo di € 199.777,99;
Preso atto che al fine di concludere il procedimento amministrativo di istruttoria relativo
alla ammissibilità, il Comune di Borbona, pena la decadenza della domanda di sostegno,
entro i 60 giorni successivi alla comunicazione di ammissibilità, deve presentare al GAL, la
progettazione esecutiva immediatamente cantierabile;
Dato atto che in data 03/12/2020 prot. 7269 è stata richiesta proroga di ulteriori 30 giorni
per la presentazione della progettazione esecutiva;
Considerato che è intenzione dell’Amministrazione affidare esternamente a tecnico
specializzato la progettazione e direzione dei lavori per un importo di € 16.795,12 oltre IVA
al 22% per complessivi € 20.490,04;
Dato atto che la parcella, afferente progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei
lavori e funzioni di sicurezza D.Lgs. 81/2008, determinata ai sensi del Decreto Legislativo

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


del 18 aprile 2016, n. 50 (Codice degli appalti), e del relativo regolamento del Decreto del
Ministero di Giustizia del 17 giugno 2016 ammonta ad € 18.595,73;
Dato atto che lo STUDIOMDM Ingegneria & Architettura sito in Rieti (RI) Viale Matteucci,
82, P.IVA 01802690667 a seguito di colloqui informali precedenti, possiede tutti i requisiti
professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie
delle opere da progettare;
Atteso che lo STUDIOMDM, ha accettato di eseguire le prestazioni di progettazione
definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori e funzioni di sicurezza D.Lgs. 81/2008, per
importo nei limiti delle somme poste in QEG, ovverosia € 16.795,12 oltre IVA al 22% per
complessivi € 20.490,04, comunque inferiore all’importo di parcella ai sensi del Decreto del
Ministero di Giustizia del 17 giugno 2016;
Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. che prevede che le stazioni
appaltanti procedono ad affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o
per i lavori in amministrazione diretta;
Vista l’attestazione del Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL_24252275,
valido fino al 14/02/2021;
Atteso che le spese relative al presente incarico sono state completamente finanziate dal
GAL VETTE REATINE secondo le previsioni del bando in oggetto, come da
comunicazione del GAL prot. 6694 del 07-11-2020 e trovano copertura nel capitalo 1460
del bilancio comunale provvisorio 2021-2023 – Impegno 359 del 2020;
Ritenuto quindi, data la ristrettezza dei termini entro cui va presentato il progetto al GAL,
procedere all’incarico professionale;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi

sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA
la narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto, e qui si
intende completamente riportata;

di procedere, per le ragioni espresse in narrativa all’affidamento dell’incarico1)
professionale allo studio STUDIOMDM Ingegneria & Architettura sito in Rieti (RI)
Viale Matteucci, 82, P.IVA 01802690667, per la redazione del progetto esecutivo e
direzione lavori per la Realizzazione di un percorso denominato “Cammino di
San Giuseppe da Leonessa” per un importo di € 16.795,12 oltre IVA al 22% per
complessivi € 20.490,04;

Di procedere all’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento2)
diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2
lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Di impegnare la somma di € 20.490,04 sul capitalo 1460 del bilancio comunale3)
provvisorio 2021-2023 – Impegno 359 del 2020

Di dare atto che la presente determina:4)

È esecutiva dal momento della sua sottoscrizione;-

Va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario-
Comunale;



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 GIUSEPPE GREGORI

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Sub impegno N.   359/    1 del 26-01-2021  a Residuo 2020  CIG Z8E3059127

5° livello 05.01-1.10.99.99.999  Altre spese correnti n.a.c.

Capitolo       1460 / Articolo
UTILIZZO CONTR. GAL.  PER PERCORSO "CAMMINO DI SAN GIUSEPPE DA LEONESSA" = E870

Causale Incarico per la redazione del progetto definitivo-esecutivo e direzione lavori STUDIOMDM Ingegneria &
Architettura per la realizzazione di un percorso denominato "Cammino di San Giuseppe da Leonessa".
Programma di Sviluppo Locale (P.S.L) GAL VETTE RE

Importo 2021 Euro 20.490,00

Addì, 26-01-2021 Il Resp. del Servizio Finanziario
 Daniele Mitolo

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 27-01-
2021 R.A. n. 81.

Borbona, 27-01-2021 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


